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Úvod

Název práce jsem si zvolil zcela záměrně, protože jsem před dvěma lety absolvoval

studium v zahraničí, což od té doby vnímám jako velice pozitivní zkušenost. Zajímalo mě,

zda se jedná pouze o mé osobní hodnocení, či zda déletrvající zahraniční pobyt je stejně

přínosný také pro ostatní. Zajímalo mne zejména, jakým způsobem tato zkušenost ovlivní

osobnost studentů. Předpokládám, že náhlá potřeba osamostatnit se a prosadit se v cizím

kulturním prostředí vede k osobnostnímu růstu.

V rámci mapování problematiky bakalářské práce budu postupovat následujícím

způsobem. Nejdříve se pokusím charakterizovat vývojová období „adolescence“ a „mladá

dospělost“, a to vždy vzhledem k vývojovým úkolům, z kognitivní, emocionálního a

sociálního hlediska. Cílovou skupinu, na kterou se práce zaměřuje, tvoří studenti, kteří jsou na

přechodu těchto dvou vývojových fází. V další části práce se pokusím předložit přehledovou

studii, která se zabývá aktuálními výzkumy osobnosti adolescentů a mladých dospělých.

Na základě získaných informací navrhnu a realizuji výzkumnou studii, která bude řešit

rozdíly u osobnostních vlastností mezi studenty se zahraniční a studenty bez zahraniční

zkušenost u vysokoškolských studentů. Tímto způsobem vymezuji praktický cíl bakalářské

práce. Za účelem dosažení tohoto cíle oslovím skupinu studentů, kteří mají zkušenosti se

zahraničním pobytem, podrobím je psychologickému testování vybraných osobnostních

vlastností a jejich výsledky porovnám s výsledky kontrolní skupiny, kterou budou tvořit

studenti, kteří zkušenost se zahraničním pobytem nemají. Výsledky budu graficky a

statisticky zpracovávat.
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Teoretická část

Osobnost vysokoškolského studenta formují vývojové aspekty spolu se specifickými

životními zkušenostmi, které studium na vysoké škole přináší. Z vývojového hlediska se

jedná přechod mezi ontogenetickou fází adolescence a mecítmy (mladé dospělosti). Proto se

v rámci teoretické části bakalářské práce budeme všem těmto oblastem věnovat.

1 Adolescence

V této části bych rád popsal názory různých autorů na vývojovou fázi dospívání

adolescence. Tyto názory se často liší. „Slovo adolescence je odvozeno z latinského adolesco

= dospívat, vyvíjet se, ale také vzmáhat se, sílit a mohutnět.“ Období dospívání neboli

adolescence označuje období mezi dětstvím a dospělostí, kdy tělo i mysl prochází

významnými proměnami. Tyto změny probíhají v oblasti somatické, psychické i sociální.

Tyto změny jsou zapříčiněny jak biologickými, které patří mezi primární, tak i psychickými a

sociálními faktory, s nimiž jsou ve vzájemné interakci. Je to fáze dospívání, kdy je člověk

nejkrásnější, nejsvěžejší a nejbystřejší. Svůj život si dokáže užívat a těží z něj maximum

(Říčan, 2006, s. 19). Wágnerová (2012, s. 367) popisuje adolescenci takto: „Je to období

hledání a přehodnocování, v němž má jedinec zvládnout vlastní proměnu, dosáhnout

přijatelného sociálního postavení a vytvořit si subjektivně uspokojivou, zralejší formu vlastní

identity". Dle Říčana (2006,s.191) je dospívání určitou konfrontací s těžkými úkoly spojenými

s tímto obdobím, kdy se jedinec snaží vyznat se sám v sobě a hledat si své vlastní místo ve

společnosti a zároveň zkoušet, co dokáže, co vydrží a co je společnost ochotna u něj tolerovat

a dovolovat mu projevovat svoji individualitu. Z toho tedy vyplývá, že vývojové problémy, s

nimiž se dospívající dívky vypořádávají, jsou tyto:

 hledání identity,

 egocentrismus,

 idealismus,

 pocit hrdosti,

 sexualita.
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Toto období začíná kolem 15. roku života a vrcholí kolem 20. roku života, což ovšem

může být zcela individuální, neboť je třeba brát v potaz fyziologický a psychický vývoj dívky

či chlapce. Vstup do adolescence je dán dobou, kdy mladý člověk zpravidla tělesně dozrává

jako muž nebo jako žena, a zároveň dobou, kdy zvolil učební nebo studijní obor a začíná se

připravovat na určité povolání (Vágnerová, 2012, s. 373). Vymezit konec adolescence zcela

jednoznačně je nemožné, neboť závisí na individuálním vývoji jedince. Václav Příhoda píše,

že u vysokoškolských studentů se tato vývojová fáze velmi často prodlužuje, což je

zapříčiněné ekonomickou závislostí na svých rodičích, a tudíž k dosavadním 20 letům

přidáváme až 3 roky (Říčan, 2006, s. 194).

1.1 Kognitivní procesy v adolescenci

Základ kognitivního vývoje v tomto období se vztahuje k učení a zrání a jejich

vzájemné interakci. Až v momentě, kdy jedinec dosáhne zralosti a nabude dostatečné

zkušenosti, může dále rozvíjet své kognitivní schopnosti. Tyto dva faktory hrají rozhodující

roli v rozvoji dalších schopností. Piaget (in Vágnerová, 2012, s. 379) nazývá toto období jako

stádium formálních logických operací. Dospívající jedinec tudíž dokáže přemýšlet o světě ne

pouze z reálných zkušeností, které během svého dosavadního života poznal, což se děje v

případě mladších školáků, nýbrž přemýšlí o tom, jaký svět by kolem něj mohl být anebo jaký

by kolem sebe chtěl mít. Uvědomuje si, že realita není jedinou proměnnou v životě člověka,

ale pouze jednou z mnoha. Dalším znakem kognitivního vývoje adolescentů je uvažování

abstraktně, kdy jedinec dokáže uvažovat o všem relativním, nereálném a dokáže si dávat

dohromady věci „bez spojení“, čehož by ještě před pár lety nebyl schopen. Z toho vyplývá

hypoteticko - deduktivní myšlení, což navazuje na myšlení abstraktní. Pomocí hypoteticko -

deduktivního myšlení řeší člověk formální logické operace v oblastech, které nelze přímo

pozorovat a se kterými nemá jedinec žádné zkušenost, čili přesahuje naše dosavadní poznání.

Z hlediska chápání času v okolním světě zde také dochází ke změně, a to poměrně zásadní. U

adolescentů dochází ke změně vztahu k časové dimenzi. Pro adolescenta již není

nejdůležitější přítomnost, ale budoucnost, neboť začíná být sám odpovědný za svůj budoucí

život. Přítomnost je pro ně pouze prostředkem k budoucím úspěchům či neúspěchům.

Podle Říčana (2006, s. 195) adolescenta v tomto období čeká ještě jeden

koperníkovský obrat, jenž není tak razantní, ale přesto hraje vliv na vývoj jedince. Jedná se

totiž o: „pochopení, že není středem světa, což v tomto případě znamená, že není středem
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pozornosti všech lidí kolem sebe. Dospívající mívá totiž dojem, že všichni v jeho okolí stále

pozorují jeho zevnějšek, všímají si jeho chování, sledují jeho výkony.“Abstraktní myšlení v

adolescenci občas dosáhne takového bodu, že už jedince může i obtěžovat, protože jedinec už

je více zaměřen na pojmy než na obrazy. To však záleží na úrovní myšlení jedince a jeho

dosaženém vzdělání, což se týká pouze určitého množství adolescentů v populaci. Ovšem

zdokonalováním pojmového aparátu též klesá obrazotvorná představivost, která je

nejvýznamnější v dětství. Také pro Macka (2003, s. 37) je adolescence velice zásadním

období v ontogenezi jedince. Podotýká, že v rané fázi adolescence se vytváří nezbytná výbava

pro abstraktní myšlení, díky němuž jsme schopni představit si reálně neexistující věci,

operování s abstraktními pojmy a reflektovat sebe jako subjekt vlastního myšlení. Určitou

proměnou prochází také určité charakteristiky paměti, jak krátkodobé tak i dlouhodobé,

jelikož s naším přibývajícím věkem přichází i zkušenosti, které si potřebujeme zanechat v naší

paměti a tudíž vede k restrukturalizaci uložených obsahů.

1.2 Emocionalita v adolescenci

Emocionalita v adolescenci se úzce pojí se změnami v oblasti prožívání zapříčiněné

hormonální proměnou. Mezi největší znaky patří kolísavost emočního ladění, větší labilita,

dráždivost či tendence přecitlivěle reagovat na běžné podněty a často na ně neumí adekvátně

reagovat. Jelikož je to v jeho životě něco nového, je touto situací zaskočen, což ještě


[…]


hlediska charakterizována vývojová období „adolescence“ a „mladá dospělost“, neboť právě

tyto ontogenetické fáze odpovídají sledované cílové skupině. Další stať je věnována aspektům

sociální zralosti jedinců těchto věkových skupin. Do teoretické části byla také zahrnuta

přehledová studie aktuálních výzkumů zaměřených na souvislost některých osobnostních

vlastností studentů se studiem v zahraničí.

Praktická část se zabývá již zmiňovanými rozdíly psychických vlastností mezi dvěma

skupinami. Experimentální vzorek tvořili studenti ZČU, kteří absolvovali zahraniční studijní

pobyt. Do kontrolní skupiny byli zahrnuti studenti ZČU, kteří nikdy na samostatném

déletrvajícím zahraničním pobytu nebyli. Jako metoda sběru dat byl využit standardizovaný

„Dotazník motivace k výkonu LMI“, který zachycuje 17 osobnostních faktorů. Na práci s

dotazníkem dohlížela Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D. Data byla graficky i statisticky

zpracovávána prostřednictvím chí-kvadrátu a vyhodnocována v podobě verifikace, či

falsifikace předpokladů.

Na základě interpretace výsledků dotazníkového šetření byly zjištěny následující výsledky:

1) Statisticky významné rozdíly mezi studenty se zahraniční zkušeností a studenty, kteří

tuto zkušenost nemají, byly prokázány u faktorů vytrvalost, angažovanost, flow, flexibilita,

nebojácnost, kompenzační úsilí, hrdost na výkon, ochota učit se, preference obtížnosti,

samostatnost, sebekontrola a cílevědomost. Tzn., že studenti se zahraniční zkušeností

vykazují větší motivaci k soběstačnosti, touhu po dosažení zdárného cíle a s ním spojenou

vytrvalost, bez ohledu na časovou náročnost. Při porovnání těchto dvou skupin vidíme také

významné rozdíly u flow. Dle statistického šetření jsme zjistili, že studenti se zahraniční

zkušenosti a studenti, bez zahraniční zkušenosti se neliší u faktorů dominance, důvěra v

úspěch, internalita, orientace na status a soutěživost.

2) Výsledky našeho šetření byly v některých ohledech očekávané a v jiných překvapivé.

Mezi předpokládané výsledky patří například statisticky významné rozdíly ve vytrvalosti,
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flow, samostatnosti, sebekontroly a cílevědomosti, protože již samotný fakt zajistit si

zahraniční stáž, uspět při výběru na zahraniční vysokou školu a zvládnout podmínky

stanovené učebním plánem zahraniční vysoké školy předpokládá tyto osobnostní vlastnosti.

Rovněž se projevil statisticky vysoce signifikantní rozdíl mezi oběma skupinami ve faktoru

hrdost na výkon, což je způsobeno adaptací na mentalitu studentů na zahraničních vysokých

školách a současně hrdost na příslušnost k jejich referenční skupině.

3) Naopak překvapivé bylo zjištění, že mezi studenty se zahraničními zkušenostmi a bez

nich není statisticky významný rozdíl v dominanci, v důvěru v úspěch, v internalitě, v

orientaci na status a v soutěživosti.

4) Z přehledové studie vyplývá, že shodně s autory (Therriault a Linderholm) se v našem

výzkumu potvrdilo, že jedinci, kteří studovali v zahraničí, prokázali ve srovnání se studenty

bez této zkušenosti lepší úroveň flexibility projevující se schopností adaptace k novému

prostředí. Současně se v souladu se zahraničními výzkumy potvrdilo větší sebevědomí

studentů absolvujících zahraniční pobyt, jejich hrdost na sociální pozici vysokoškoláka,

větší schopnost sebekontroly a dobře zformovaný selfkoncept. Z dalších vlastností se v

našem výzkumu potvrdila větší samostatnost jedinců, kteří studovali v zahraničí a jejich

vyšší flow projevující se zapáleností pro studovaný obor. Na rozdíl od autorů uvedených v

přehledové studii, se nepotvrdila v našem výzkumu vyšší úzkostnost studentů, kteří

studovali v zahraničí.

Závěrem lze konstatovat, že studenti absolvující zahraniční pobyt jsou aktivnější, věří,

že si život řídí sami, mají menší odpor ke změnám, více se dokážou nadchnout „pro věc“ a

odolávat rušivým vlivům. Otázkou ovšem zůstává, zda výše uvedené osobnostní rozdíly jsou

dopadem nebo příčinnou realizovaného zahraničního studijního pobytu.
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Resumé

Předložená bakalářská práce se zabývá psychologickými aspekty studia na zahraniční

vysoké škole. Jejím cílem bylo zjistit, zda zahraniční zkušenost ovlivňuje osobnostní

vlastnosti studentů. Je členěna na část teoretickou a praktickou.

V rámci teoretické části jsou nejdříve charakterizována vývojová období „adolescence“

a „mladá dospělost“. Další stať je věnována aspektům zralosti. Do teoretické části byla také

zahrnuta přehledová studie aktuálních výzkumů zaměřených na vysokoškolské studenty.

Praktická část je koncipována jako výzkumné dotazníkové šetření, jehož cílem bylo

zjistit, zda existuje rozdíl u vybraných psychických vlastností studentů se zahraniční

zkušeností a studentů, kteří v zahraničí nestudovali. Data byla graficky i statisticky

zpracovávána.

Summary

Present bachelor study is interested in psychological aspects of studying at foreign

university. Its aim was to find out whether living abroad influences personal characteristics of

students. It is divided into theoretical and practical parts. At first, development periods

„adolescence“ and „young adulthood“ is characterised in theoretical part. Next part deals with

maturity aspects. The present survey studies focused on university students were included into

this part. Practical part was conceived as a survey. Its aim was to find out whether there exists

a relation between the experience of living abroad and selected personal characteristics of

students. The datas were graficaly and statisticaly processed.
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