ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Pavel LINHART**

Název práce: **PSYCHOLOGICKÉ ASPEKTY STUDIA NA
ZAHRANIČNÍ VYSOKÉ ŠKOLE**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyl.
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

Doplnění hodnocení, připomínky:

V předložené bakalářské práci (dále jen BP) se autor pokusil zužitkovat svůj několikaměsíční studijní pobyt v zahraničí. Za cíl své BP si stanovil porovnat některé osobnostní charakteristiky studentů, kteří byli v zahraničí, se studenty, kteří zkušenost se zahraničním pobytem nemají. Jedná se pouze o dílčí sondu, nikoliv o klasický psychologický výzkum, který by vyžadoval zkoumání vstupních vlastností.

V teoretické části BP prokázal autor dobrou orientaci v bohaté odborné literatuře, citace jsou pestré a formálně správné (pouze na několika místech nejsou uvedeny strany, které patrně již nebylo možné dohledat). Teoretická východiska BP jsou doprovázené výstižným spojovacím komentářem. Při popisu kognitivních, emocionální a sociálních charakteristik období adolescence cituje autor nejen Říčana či Vágnerovou, ale především Macka, který se z našich psychologů věnuje období adolescence patrně nejvíce. Oceňuji také vhodné zvolené přehledové studie aktuálních výzkumů zaměřených na vysokoškolské studenty, která byla částečně využita v diskuzi nad výsledky výzkumu v praktické části BP.

V praktické části BP autor analyzuje výsledky z dotazníku motivace k výkonu LMI, který obsahuje 17 škál. Každé škále je věnován přehledný kruhový graf a výpočet chý kvadrátu, který rozhodoval o tom, zda se v této vlastnosti liší studenti se zahraničním pobytem od studentů, kteří v zahraničí nestudovali. Autor dochází k zajímavým závěrům, které by mohly být předmětem obhajoby.

Na příloženém CD jsou správně jako samostatný soubor nahrána zdrojová data, ze kterých autor zpracovával praktickou část BP, včetně nutných výpočtů ke statistické analýze.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- na str. 18 autor popisuje výsledky zahraničních výzkumů, které charakterizují vysokoškolské studenty pomocí 5 vlastností. V textu to není uvedeno, ale jedná se o známý model Big Five od McGrae a Costy. Vedle extraverze je používán ještě pojem „otevřenost“ - jak chápe autor tento pojem?
- jsou uvedeny správné hodnoty u studentů u grafu č. 20 na str. 34, kteří vyjeli do zahraničí?
- které výsledky z dotazníkového šetření autora nejvíce překvapily (z vlastností, které se shodovaly či naopak, které byly rozdílné)?

Bakalářskou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 19. srpna 2014

PhDr. V. Holeček, Ph.D., oponent BP